
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal Nº 3.728/2015 (Alterada pela Lei Nº 5008/2023) 

 e Lei Federal Nº 8.069/1990 
 

. 

 

Resolução CMDCA Nº  005/2024 
 

Dispõe sobre a Publicação de 
Edital de Chamamento Público 
para Financiamento de Projetos 
com Recursos do FMDCA (Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente) e sobre a 
composição da comissão de 
elaboração do edital e seleção das 

propostas.  
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de 
Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições, previstas na Lei Federal n° 
8.069/90 e Lei Municipal n° 3.728/2015, conforme deliberação de sua plenária 
ordinária de nº. 322/2024, realizada no dia 12 de março de 2024. 

 

Considerando: 

 O seu Plano de Ação 2024; 

 A importância da aplicação dos recursos captados via renúncia fiscal ao 
FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) 
conforme seu Plano de Aplicação de Recursos;  

RESOLVE: 

Art. 1º Publicar o edital de chamamento público para financiamento de até 04 

projetos na ordem de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) cada, visando à 

celebração e execução de parcerias destinadas à promoção, à proteção e à 

defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes. 

Art. 2º A Comissão para elaboração do edital e seleção das propostas será composta 

pelas seguintes conselheiras:  

 Marcela Cristina Oliveira Viana  

 Nínive Campos Castro Virginia Dumont Pereira  

 Janice Salomão de Andrade 
 

Art. 3º Esta resolução foi aprovada em sua plenária de nº 322/2024 e entra em vigor 

na data de sua publicação. 

Lagoa Santa, 14 de março de 2024. 
 

 
 

Marcela Cristina Oliveira Viana 

Presidente do CMDCA  
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal Nº 3.728/2015 (Alterada pela Lei Nº 5008/2023) 

 e Lei Federal Nº 8.069/1990 
 

. 

 

 
 
 


